
R O M Â N I A                                                                                
JUDEȚUL TIMIȘ                                                               
ORAȘUL FĂGET                                                          
CONSILIUL LOCAL  
 
 

H O T Ă R Â R E 
privind aprobarea Organigramei și a Statului de funcţii ale Spitalului Orăşenesc 

Făget 
 
 
 

Consiliul    local    al     oraşului     Făget,  întrunit  în  şedinţa ordinară, 
Având în vedere: 

-proiectul de hotărâre nr. 7573/8/22.01.2025 al primarului orașului Făget privind 
aprobarea Organigramei și a Statului de funcţii ale Spitalului Orăşenesc Făget; 

-avizul nr.3/27.01.2025 al comisiei de specialitate din cadrul Consiliului local; 
-referatul de aprobare nr. 9768/8/22.01.2025 al primarului orașului Făget la proiectul 

de hotărâre privind aprobarea Organigramei și a Statului de funcţii ale Spitalului Orăşenesc 
Făget; 

-adresa nr. 378/20.01.2025 a  Spitalului Orăşenesc Făget, prin care solicită 
aprobarea Organigramei și a Statului de funcţii valabile  de la data de 1 februarie 2025; 

-raportul de specialitate nr.610/22.01.2025 al Compartimentului resurse umane; 
 -prevederile art. 15 lit.a)  și lit. c) din Hotărârea Guvernului României nr. 56/2009 
pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a Ordonanţei de Urgenţă a Guvernului 
nr. 162/2009 privind transferul ansamblului de atribuţii şi competenţe exercitate de Ministerul 
Sănătăţii către autorităţile administraţiei publice locale, cu modificările și completările 
ulterioare; 

-prerogativele    conferite    administraţiei    publice    locale    ca    urmare   a  preluării 
managementului Spitalului orăşenesc Făget, 
  În temeiul art.129 alin.(2) lit.d), alin.(7) lit.c) şi ale art.196 alin.(1) lit.a) din 
Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului României nr.57/2019, privind Codul Administrativ,cu 
modificările şi completările ulterioare, 
 
                         H O T Ă R Ă Ş T E: 
 
 
  Art.1.-Se aprobă Organigrama și Statul de funcţii ale Spitalului Orăşenesc 
Făget, valabile de la data de 1 februarie   2025, aşa cum acestea sunt prezentate în anexe. 
                     Art.2.-Prezenta hotărâre se comunică: 
                                   -dosar hotărâri, 
                                   -Instituției Prefectului -Județului Timiș, 
                                   -Spitalului Orășenesc Făget, 
                                   -Monitorului Oficial al orașului Făget, 
                                   -primar 
 
 
 
                CONTRASEMNEAZĂ                                          PREȘEDINTE ȘEDINȚĂ 
               SECRETAR GENERAL                                                 Birău Victor            
              Jr. Sita Valentina-Simona 
 
 
 
Nr.9/28 ianuarie 2025 
SV/BI/5 ex 

 


